
令和７年度収支予算書

自　 令和７年４月　１日

至　 令和８年３月３１日

一般社団法人　日本航空宇宙工業会



－１－
収支予算書（正味財産ベース）

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで
一般社団法人　日本航空宇宙工業会 (単位：千円)

科　　目
当年度予算

(税別)
前年度予算
(税別)

対前年増減額
(税別)

一 経 経 受取入会金 0 0 0
般 常 常 受取会費 348,940,000 353,838,000 -4,898,000
正 増 収 事業収益 90,220,000 207,901,000 -117,681,000
味 減 益 受取補助金等 9,346,000 5,526,000 3,820,000
財 の 受取負担金 119,452,000 116,756,000 2,696,000
産 部 雑収益 0 0 0
増   経常収益　計 567,958,000 684,021,000 -116,063,000
減 役員報酬 11,486,000 11,486,000 0
の 経 事 給料手当 26,394,000 24,310,000 2,084,000
部 常 業 臨時雇賃金 6,208,000 5,485,000 723,000

費 費 退職給付費用 2,161,000 464,000 1,697,000
用 法定福利費 5,446,000 5,251,000 195,000

福利厚生費 1,031,000 1,291,000 -260,000
旅費交通費（海外旅費） 58,636,000 51,244,000 7,392,000
旅費交通費（国内旅費・通勤手当） 13,565,000 11,543,000 2,022,000
通信運搬費 4,641,000 5,374,000 -733,000
減価償却費 3,297,000 3,408,000 -111,000
消耗什器備品費 0 5,000 -5,000
消耗品費 10,000 60,000 -50,000
修繕費 0 50,000 -50,000
印刷製本費 2,168,000 2,354,000 -186,000
会議費 18,632,000 12,015,000 6,617,000
図書資料費 2,471,000 3,099,000 -628,000
賃借料 3,591,000 2,386,000 1,205,000
諸謝金 5,894,000 7,896,000 -2,002,000
諸会費 676,000 690,000 -14,000
租税公課 12,879,000 15,748,000 -2,869,000
負担金 40,403,000 48,469,000 -8,066,000
交際費 684,000 560,000 124,000
広報費 18,874,000 21,367,000 -2,493,000
委託費 122,336,000 117,149,000 5,187,000
APAQG事務局委託費 16,270,000 12,600,000 3,670,000
関連事業費 0 14,900,000 -14,900,000
(当)JA2028事業費(前)JA2024事業費 -15,854,000 73,034,000 -88,888,000
APAQG活動費 6,580,000 5,000,000 1,580,000
出展料 39,942,000 42,587,000 -2,645,000
登録費 24,500,000 19,185,000 5,315,000
雑費 229,000 465,000 -236,000
間接事業費 (一般管理費) 63,607,000 66,055,000 -2,448,000

    事業費　計 496,757,000 585,530,000 -88,773,000
役員報酬 30,385,000 30,385,000 0

管 給料手当 22,785,000 24,132,000 -1,347,000
理 臨時雇賃金 4,087,000 0 4,087,000
費 退職給付費用 11,881,000 9,300,000 2,581,000

法定福利費 7,463,000 7,622,000 -159,000
福利厚生費 1,294,000 1,359,000 -65,000
旅費交通費 10,613,000 10,361,000 252,000
通信運搬費 8,810,000 8,534,000 276,000
減価償却費 7,853,000 6,368,000 1,485,000
消耗什器備品費 800,000 600,000 200,000
消耗品費 1,016,000 1,016,000 0
修繕費 3,416,000 3,370,000 46,000
印刷製本費 3,036,000 3,286,000 -250,000
光熱水道費 1,446,000 1,566,000 -120,000
会議費 10,471,000 10,051,000 420,000
図書資料費 299,000 344,000 -45,000
賃借料 69,040,000 68,801,000 239,000
諸謝金 2,300,000 2,000,000 300,000
諸会費 1,213,000 1,445,000 -232,000
租税公課 383,000 452,000 -69,000
負担金 9,000,000 9,000,000 0
交際費 800,000 1,000,000 -200,000
広報費 300,000 600,000 -300,000
委託費 2,400,000 1,700,000 700,000
雑費 3,168,000 3,079,000 89,000
他会計戻入額 -66,247,000 -67,975,000 1,728,000

    管理費　計 148,012,000 138,396,000 9,616,000
  経常費用　計 644,769,000 723,926,000 -79,157,000

評価損益等調整前当期経常増減額 -76,811,000 -39,905,000 -36,906,000
評価損益等　計 0 0 0

当期経常増減額 -76,811,000 -39,905,000 -36,906,000
経常外 経常外収益　計 0 0 0
増減の 経常外費用　計 0 0 0
部 当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 -76,811,000 -39,905,000 -36,906,000
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 -76,881,000 -39,975,000 -36,906,000
一般正味財産期首残高 571,076,713 532,513,681 38,563,032

一般正味財産期末残高 494,195,713 492,538,681 1,657,032
指定 受取補助金等 3,000,000 5,000,000 -2,000,000
正味 一般正味財産への振替額 -6,580,000 -5,000,000 -1,580,000
財産 当期指定正味財産増減額 -3,580,000 0 -3,580,000
増減 指定正味財産期首残高 15,588,317 8,769,552 6,818,765
の部 指定正味財産期末残高 12,008,317 8,769,552 3,238,765

正味財産期末残高 506,204,030 501,308,233 4,895,797
注：正味財産期首残高は前年度決算における期末残高の値



－２－
収支予算書（正味財産ベース）内訳
令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで

一般社団法人　日本航空宇宙工業会 (単位：千円)

一般会計（その他会計） 特別会計
科　　目 一般 補助 受託 ＪＡ 海外出展 小計 ＥＤＩ ＪＡＱＧ Sｼﾘｰｽﾞ 小計 総 合 計

会計 事業会計 事業会計 事業会計 事業会計 事業会計 事業会計 事業会計

一 経 経 受取入会金 0 0 0
般 常 常 受取会費 278,544,000 278,544,000 32,206,000 34,850,000 3,340,000 70,396,000 348,940,000
正 増 収 事業収益 260,000 35,190,000 35,450,000 54,770,000 54,770,000 90,220,000
味 減 益 受取補助金等 2,766,000 2,766,000 6,580,000 6,580,000 9,346,000
財 の 受取負担金 1,080,000 118,372,000 119,452,000 0 119,452,000
産 部 雑収益 0 0 0
増
減   経常収益　計 279,884,000 2,766,000 35,190,000 0 118,372,000 436,212,000 32,206,000 96,200,000 3,340,000 131,746,000 567,958,000
の 役員報酬 9,188,000 1,149,000 10,337,000 1,149,000 1,149,000 11,486,000
部 経 事 給料手当 19,744,000 2,956,000 3,289,000 25,989,000 405,000 405,000 26,394,000

常 業 臨時雇賃金 2,895,000 930,000 3,825,000 2,383,000 2,383,000 6,208,000
費 費 退職給付費用 2,161,000 2,161,000 0 2,161,000
用 法定福利費 4,505,000 705,000 5,210,000 166,000 70,000 236,000 5,446,000

福利厚生費 947,000 947,000 42,000 42,000 84,000 1,031,000
旅費交通費 26,901,000 478,000 13,901,000 1,567,000 2,742,000 45,589,000 1,055,000 22,229,000 3,328,000 26,612,000 72,201,000
通信運搬費 1,057,000 100,000 1,157,000 1,288,000 2,180,000 16,000 3,484,000 4,641,000
減価償却費 0 3,297,000 3,297,000 3,297,000
消耗什器備品費 0 0 0
消耗品費 10,000 10,000 0 10,000
修繕費 0 0 0
印刷製本費 2,119,000 29,000 20,000 2,168,000 0 2,168,000
会議費 8,136,000 3,462,000 4,175,000 20,000 225,000 16,018,000 314,000 2,200,000 100,000 2,614,000 18,632,000
図書資料費 851,000 851,000 30,000 1,590,000 1,620,000 2,471,000
賃借料 303,000 2,640,000 2,943,000 648,000 648,000 3,591,000
諸謝金 698,000 2,196,000 2,894,000 3,000,000 3,000,000 5,894,000
諸会費 676,000 676,000 0 676,000
租税公課 10,719,000 80,000 10,799,000 380,000 1,700,000 2,080,000 12,879,000
負担金 34,603,000 400,000 35,003,000 1,800,000 3,000,000 600,000 5,400,000 40,403,000
交際費 384,000 384,000 300,000 300,000 684,000
広報費 14,833,000 2,950,000 811,000 18,594,000 280,000 280,000 18,874,000
委託費 23,126,000 5,680,000 2,019,000 74,542,000 105,367,000 16,969,000 16,969,000 122,336,000
APAQG事務局委託費 0 16,270,000 16,270,000 16,270,000
関連事業費 0 0 0
JA2028事業費 -15,854,000 -15,854,000 0 -15,854,000
APAQG活動費 0 6,580,000 6,580,000 6,580,000
出展料 39,942,000 39,942,000 0 39,942,000
登録費 0 24,500,000 24,500,000 24,500,000
雑費 109,000 30,000 139,000 90,000 90,000 229,000
間接事業費(一般管理費) 45,718,000 2,683,000 3,625,000 52,026,000 3,847,000 4,441,000 3,293,000 11,581,000 63,607,000

    事業費　計 209,673,000 3,940,000 35,190,000 0 118,372,000 367,175,000 32,053,000 89,717,000 7,812,000 129,582,000 496,757,000
役員報酬 30,385,000 30,385,000 0 30,385,000

管 給料手当 22,785,000 22,785,000 0 22,785,000
理 臨時雇賃金 4,087,000 4,087,000 0 4,087,000
費 退職給付費用 11,881,000 11,881,000 0 11,881,000

法定福利費 7,463,000 7,463,000 0 7,463,000
福利厚生費 1,294,000 1,294,000 0 1,294,000
旅費交通費 10,613,000 10,613,000 0 10,613,000
通信運搬費 8,810,000 8,810,000 0 8,810,000
減価償却費 7,853,000 7,853,000 0 7,853,000
消耗什器備品費 800,000 800,000 0 800,000
消耗品費 1,016,000 1,016,000 0 1,016,000
修繕費 3,416,000 3,416,000 0 3,416,000
印刷製本費 3,036,000 3,036,000 0 3,036,000
光熱水道費 1,446,000 1,446,000 0 1,446,000
会議費 10,471,000 10,471,000 0 10,471,000
図書資料費 299,000 299,000 0 299,000
賃借料 69,040,000 69,040,000 0 69,040,000
諸謝金 2,300,000 2,300,000 0 2,300,000
諸会費 1,213,000 1,213,000 0 1,213,000
租税公課 383,000 383,000 0 383,000
負担金 9,000,000 9,000,000 0 9,000,000
交際費 800,000 800,000 0 800,000
広報費 300,000 300,000 0 300,000
委託費 2,400,000 2,400,000 0 2,400,000
雑費 3,168,000 3,168,000 0 3,168,000
他会計戻入額 -66,247,000 -66,247,000 0 -66,247,000

    管理費　計 148,012,000 0 0 0 0 148,012,000 0 0 0 0 148,012,000

  経常費用　計 357,685,000 3,940,000 35,190,000 0 118,372,000 515,187,000 32,053,000 89,717,000 7,812,000 129,582,000 644,769,000
評価損益等調整前当期経常増減額 -77,801,000 -1,174,000 0 0 0 -78,975,000 153,000 6,483,000 -4,472,000 2,164,000 -76,811,000

評価損益等　計 0 0 0

当期経常増減額 -77,801,000 -1,174,000 0 0 0 -78,975,000 153,000 6,483,000 -4,472,000 2,164,000 -76,811,000
経常 経常外収益　計 0 0 0
外 経常外費用　計 0 0 0

増減
の部 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 -1,174,000 1,174,000 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 -78,975,000 0 0 0 0 -78,975,000 153,000 6,483,000 -4,472,000 2,164,000 -76,811,000
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 -79,045,000 0 0 0 0 -79,045,000 153,000 6,483,000 -4,472,000 2,164,000 -76,881,000
一般正味財産期首残高 424,325,616 0 0 -11,568,975 -1,120,355 411,636,286 74,616,571 88,769,366 -3,945,510 159,440,427 571,076,713

一般正味財産期末残高 345,280,616 0 0 -11,568,975 -1,120,355 332,591,286 74,769,571 95,252,366 -8,417,510 161,604,427 494,195,713
指定 受取補助金等 0 3,000,000 3,000,000 3,000,000
正味 一般正味財産への振替額 0 -6,580,000 -6,580,000 -6,580,000
財産 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 -3,580,000 0 -3,580,000 -3,580,000

増減 指定正味財産期首残高 0 15,588,317 15,588,317 15,588,317
の部 指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 12,008,317 0 12,008,317 12,008,317

正味財産期末残高 345,280,616 0 0 -11,568,975 -1,120,355 332,591,286 74,769,571 107,260,683 -8,417,510 173,612,744 506,204,030
注：正味財産期首残高は前年度決算における期末残高の値。


